281 quae] qui *Fd Vf*; quae et *To*. | sensui] sensu *Vf*; sensui et *To*. 285 quae] ea quae *Pc Pk* | et¹] om. *Pc Pk Pp Pq*. 312 quo] quod *Pq*.

V prosa v

uniuersaliter ratiocinando quid sit homo, uel illud uel illud *Ap (Er) Fd Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*.

315 **DICENTES:** sensus et imaginatio *On*.

QUOD: uniuersale *Ap* | quodlibet *Fd*.

INTUERI: gloriari *Ec Ka Lh*.

PUTET: quod falsum est *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Pb Pn Pp Ps Ta To Vf* | biwane (OHG) *Ec*.

320

6. Quod enim sensibile uel imaginabile est id uniuersum esse non posse; aut igitur rationis uerum esse iudicium nec quicquam esse sensibile aut, quoniam sibi notum sit plura sensibus et imaginationi esse subiecta, inanem conceptionem esse rationis, quae quod sensibile sit ac singulare quasi quiddam uniuersale consideret.

325

QUOD ENIM SENSIBILE: Si ratio uerum dicit, tunc nihil sensibile est, aut illa mentitur, aut nos nihil scimus. *On* | Intellectus iste est. Imaginatio et sensus dicitur. Si ratio uerum dicit, tunc nihil sensibile est, nec nos aliquid scimus, aut illa mentitur, quia multa nobis cognoscimus esse subiecta. *Ec Ed Ga Ka Lh Mh Na Pp Vh*.

330

QUOD: quia *Ec Ka Mh* | dicentes *Lb Vh*.

SENSIBILE: tantum *On* | uel *Ec* | uisibile *Ec Ga Ka Lh* | quia sensus tantummodo sensus et nihil aliud agit nisi sentit *Va*.

335

ID UNIERSUM: totum *Pp* | plenitudinem *Vb* | uniuersale *Cg*.

NON POSSE: dicunt *Ck* | dicentes *Af Ct Kc Lb Ps Ta To Vb Vf* | dicentes, quod mendacium est *Ap Ck Er Fd Ge Pb Pc Pk Pn Pp Ps*.

UERUM ESSE IUDICIUM: erit sc. poterit *Lb* | constat *Ap Cg Ck Ge* | dicunt *Cg Ck Ka* | dicant *Pq* | dicentes *Vb Vh* | dicam *Ec* | dicemus *On* | semper subaudiendum dicentes *Af Ct Kc Pp Ta* | semper subaudiendum est, dicentes sensus et imaginatio *Fd*.

340

IUDICIUM: discretionem *On* | probabis *Pp*.

NEC QUICQUAM ESSE SENSIBILE: quod falsum est, quia sic est imaginatio et sensus, ut uniuersalem non pereat *Kc* | quia sic est imaginatio et sensus, ut uniuersale non pereat *Vf* | Sic est uniuersale, ut imaginatio et sensus non pereat. *Ta*.

345

QUICQUAM: poterit *Lb* | aliquid *Ec Ka*.

SENSIBILE: uisibile *Ct Mh Na* | sit *Ga* | falsum est *Cg* | quod falsum est *Ta* | quod iterum falsum est *Ap Ck Er Ge Pb Pc Pk Pn Pq Ps* | quod etiam falsum est *Fd Kc Vf* | uisibile. sc. iudicab{is} *Pp* | non pereat *Af To*.

350

AUT: dicunt *Ka* | dicam *Ec*.

QUONIAM SIBI NOTUM SIT: dicentes *Fd Lb Vb Vh* | iterum dicentes *Pb* | iterum dicentes sensus et imaginatio *Ap Ck Ge Pc Pk Pn Pp Ps* | iterum dicentes sensum et imaginationem *Pq* | Imaginatio et sensibus manifeste sciant. *Ed* | quod per se concipiat quaecumque sunt sub sensu et imaginatione *Vh*.

355

QUONIAM: quia *Ta* | ideo *Ga Mh Na*.

313 ratiocinando] rationando *Fd*. | homo] animal *Fd*. | uel¹] ut *Pq* | uel¹...illud²] uel aliud *Fd Pc*. | uel²] et *Ap Ge Pb Pk Pn Pq Ps*; om. *Er*. | illud²] om. *Er*. **328** Intellectus] sensus *Ga*. **329** dicitur] dicit *Ec Ga Mh Na*; dicunt *Ec Ed Pp Vh*. | nihil] mihi *Ed*. | scimus] simus *Ec Lh*. **330** cognoscimus] scimus *Ka*; {con}gnoscimus *Ec*; cognoscuntur *Pp*. **337** est] om. *Er*. **349** est²] esset *Kc*.

V prosa v

SIBI: rationi *Ck Ct Va* | imaginationi *Ec* | imaginationi, sensibus *Ka Lh* | sensui et imaginationi *Ap Ck Er Fd Ge On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps* | imagini et sensibus *Pd*.

SIT: est *Va*.

360 **SENSIBUS:** sciant *Pd* | corporeis *Va*.

IMAGINATIONI: Imago dicitur ab imitatione. *Ka Lh* | quia imago dictus est ab imitatione *Ec* | cum homo non sit. Non enim subiectum est sensui et imaginatione, nisi corpus. *Va*.

SUBIECTA: in intellectu *Ka* | intellectu *Ec*.

365 **INANEM:** uacuum *Ap Pb*.

CONCEPTIONEM: ideo *Pq* | cogitationem *Ps* | comprehensionem *Ap Pb* | questionem *Lh* | conquestionem, uniuersitatem *Ka* | aestimationem *Pp*.

ESSE: constat *On* | dicentes *Ct Fd Vf*.

370 **QUAE:** ratio *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc (La) Lb Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Px Ta To Vb Vf*.

SENSIBILE SIT: uisibile *Ed Ka Lh Pd Va Vh* | quod sentitur corporeum *On*.

SINGULARE: per imaginationem *Ap Cg Ck Ge* | totum et unum *Ct Pp* | singula per se ipsam *Vh* | Sensibilitas enim singulariter ad quinque corporis sensus pertinet. Ideo dicit sensibile ac singulare. *Va*.

375 **QUASI QUIDDAM UNIERSALE:** cum non sit uniuersale quod constat esse singulare *Fd* | cum non sit uniuersale quod constat esse singulare, quia singularitas procedit a sensibilitate *Va*.

CONSIDERET (CONSIDERAT *Bb Ck Ed Ge Go Na etc.* | < -RAT *Ap*): consideret *Ed* | considerat *Ec Vh* | intellegat *Ec Ka* | alio modo consideret *Ck* | se esse *Ap*.

380

7. Ad haec si ratio contra respondeat se quidem et quod sensibile et quod imaginabile sit in uniuersitatis ratione conspicerem, illa uero ad uniuersitatis cognitionem aspirare non posse quoniam eorum notio corporales figuras non posset excedere, de rerum uero cognitione firmiori potius perfectiorique iudicio esse credendum: in huius modi igitur lite nos, quibus tam ratiocinandi quam imaginandi etiam sentiendique uis inest, nonne rationis potius causam probaremus?

385

390 **AD HAEC – RESPONDEAT:** contra sensum et imaginationem *Af Ap (2x) Cg Ck (2x) Ct Fd Ge (2x) Kc On Pb Pc Pd Pk Pn (2x) Pp Pq Ps Ta To Vf Vh* | Vera erit responsio rationis. *Af*.